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ABSTRAKT

N ázev p ráce: Spektroskopie Be hvězdy 60 Cyg
A u to r: Jiří Doubek
K a ted ra : Katedra astronomie a astrofyziky
V edoucí d ip lom ové p ráce: RNDr. Pavel Koubský, CSc.

Astronomický ústav AV ČR.
e-m ail vedoucího: koubsky@ sunstel.asu .cas.cz
A b s tra k t: Be hvězdy jsou hvězdy typu B, u kterých byla alespoň jednou
pozorována emise v některé z Balmerových čar. Emise vzniká v důsledku
přítomnosti plynné obálky, která má tvar disku. V průběhu času může docházet
k jejímu rozpadu a znovuobnovení. Stále ale není zcela jasné, co je příčinou
tohoto jevu.

60 Cygni je Be hvězda, která byla pozorována ve stavu emise i absorpce.
Tato práce se zaměřuje zejména na změny ve spektru hvězdy. Dlouhodobé
změny souvisí se vznikem a zánikem obálky, což se nejlépe sleduje v profilu
čáry Ha. Již dříve se zjistilo, že 60 Cyg je pravděpodobně složkou spektroskopické
dvojhvězdy. Tuto domněnku potvrzuji v práci proměřením radiálních rychlostí
Ha, zpřesňuji rovněž oběžné parametry soustavy. Dále studuji V /R změny
a hledám jejich periodu. Na závěr sleduji rychlé změny v profilech čar, které
jsou důsledkem neradiálních pulsací.

K líčová slova: 60 Cyg, Be hvězdy, emisní čáry, pulsace

T itle : Spectroscopy of Be star 60 Cygni
A u th o r: Jifi Doubek
D e p a rtm e n t: Astronomical Institute of Charles University
S uperv iso r: RNDr. Pavel Koubsky, CSc.

Astronomical Institute Academy of Sciences of the Czech Republic
S u p erv iso r’s e-m ail add ress: koubsky@ sunstel.asu .cas.cz
A b s tra c t: Be stars are B-type stars that have exhibited for a t least one time
emission in some Balmer line. Emission is a result of a disk-like circumstel-
lar envelope, which can dissapear and be rebuild later. It is still not well
understood, how this phenomenon occurs.

60 Cygni is a Be star observed in both emission and absorption. My thesis
is focused on spectral changes of a star. Long-term changes are related to
appearance and disappearance of the envelope, which can be best seen at the
Ha line profile. It has been found out, that 60 Cyg might be a spectroscopic
binary. I confirm this hypothesis by measuring the radio velocity at the H a
line as well as specify the orbital parameters of a star. Then I focus on V /R
changes searching for the period. Finally I look at the short-time variations,
which are a result of non-radial pulsations.

K eyw ords: 60 Cyg, Be stars, emission lines, pulsations
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PŘEDMLUVA

Předmluva
Moje diplomová práce se zabývá analýzou spekter Be hvězdy 60 Cygni.
Hvězda patří k objektům sledovaným 2m dalekohledem Astronomického ústavu
AV ČR v Ondřejově. Během posledních let bylo pořízeno mnoho kvalitních
spekter nejen v Ondřejově, ale i na jiných observatořích ve světě. Práce
shrnuje observační charakteristiky hvězdy a navazuje na již dříve publiko
vané články.

Část 1 shrnuje některé poznatky ze spektroskopie, v části 2 se zabývám
Be hvězdami. Samotné 60 Cyg jsou věnovány zbývající kapitoly. Těžištěm
práce je kromě zpracování spekter také potvrzení některých dřívějších hy
potéz týkajících se hvězdy. Zároveň ale přináším své vlastní výsledky.
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1 ÚVOD DO SPEKTROSKOPIE

*
1 Uvod do spektroskopie
Více než před 300 lety Isaac Newton ukázal, že sluneční světlo lze použitím
hranolu rozložit na různé barvy (červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá,
fialová) a získat tak spektrum. Místo hranolu lze použít i optickou mřížku.

Hvězdná spektroskopie je obor astronomie zabývající se studiem spekter
hvězd. Z nich můžeme určit nejrůznější fyzikální i chemické vlastnosti hvězd
a zařadit je do kategorií dle určitých kritérií. Abychom pochopili, proč je
spektroskopie v astrofyzice tak užitečná, popíšeme si různé druhy spekter
a způsoby, jakými vznikají.

1.1 Typy spekter
Německý fyzik Gustav Kirchhoff (1824-1887) vyšetřoval vlastnosti spekter
v laboratoři a rozdělil je na tři druhy podle fyzikálních podmínek, ve kterých
vznikají. Formuloval empirická pravidla spektrální analýzy:

• Horká neprůhledná pevná látka, kapalina nebo plyn pod velkým tlakem
vyzařuje spojité spektrum.

• Horký plyn pod nízkým tlakem (např. nižším než atmosférickým) vyzařuje
sérii jasných čar na tmavém pozadí. Jedná se o spektrum emisní.

• Pokud světlo ze zdroje se spojitým spektrem prochází plynem o nízké
teplotě a tlaku, tak se na spojitém spektru objeví série tmavých čar.
Dostáváme spektrum absorpční.

Vznik výše uvedených spekter může vysvětlit Bohrův model atomu. Emise
a absorpce vzniká pouze tehdy, pokud má foton energii rovnou rozdílu kvan
tových stavů, které elektron může kolem jádra nabývat.

1.1.1 Spojité spektrum

Ve velmi horkém plynu, kde mají atomy vysokou kinetickou energii, nastávají
kolize mezi jednotlivými atomy velice často. V důsledku toho dochází k ex
citaci elektronů, které se pak vrací zpět do základního stavu a vyzařují při
tom emisní čáry. Pokud má plyn vysokou teplotu a hustotu, tak dříve než se
elektron vrátí do základního stavu dojde k další srážce se sousedním atomem.
To má za následek rozmazání jednolivých emisních čar do širšího pásu vl
nových délek. To samé nastává i pro ostatní emisní čáry. Tím pádem má
světlo opouštějící plyn charakter spojitého spektra.

Většina světla hvězd pochází z nejnižších vrstev atmosféry. Spektrum
tohoto světla je spojité a podobné spektru černého tělesa. U černého tělesa
se intenzita světla s vlnovou délkou mění jen pomalu, a tvar spektra závisí na
teplotě. Když těleso zvyšuje svou teplotu, přesouvá se maximum intenzity ke
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1 ÚVOD DO SPEKTROSKOPIE

kratším vlnovým délkám, od červené přes žlutou k modré. Průběh spojitého
spektra, a tím i barva hvězdy tedy ukazují, jaká je v nejnižších vrstvách
hvězdné atmosféry teplota. Záření černého tělesa popisuje Planckův zákon

2hi/3 1 . .
B(v.T) = £2 (1)

C QkT — l

1.1.2 Em isní spektrum

V plynu, který obsahuje pouze atomy jednoho druhu, budou při nízké teplotě
elektrony v základním stavu. Jak je plyn ohříván, jeho atomy získávají ki
netickou energii, dochází ke srážkám se sousedy a v důsledku toho jsou elek
trony excitovány. Ve chvíli, kdy elektron spadne do některého níže položeného
stavu, dojde k emisi fotonu. Energie fotonů odpovídají elektronovým hladinám
pro daný plyn. Pozorujeme pak emisi určitých čar odpovídající nejrůznějším
přechodům mezi elektronovými stavy. Pro mírnou teplotu existuje pouze
první excitovaný stav atomu a vidíme jen jednu silnou emisní čáru, která
odpovídá přechodu elektronu mezi prvním excitovaným a základním stavem.
Se zvyšující se teplotou se objevují postupně další čáry, které jsou ve shodě
s dovolenými energetickými přechody elektronu v plynu. V tomto případě
pozorujeme tedy emisní spektrum, které má vztah k elementárnímu složení
plynu.

Be hvězdy patří k objektům, které mají ve spektru přítomné emisní
čáry. Ty vznikají v rozsáhlých obálkách kolem hvězdy. Emise se vyskytuje
nejčastěji v čarách H I, zejména v Ha. Více o emisi Be hvězd je uvedeno
v sekci 2.3.1 na str. 17.

1.1.3 A bsorpční spektrum

Abychom vysvětlili třetí Kirchhoffovo pravidlo, musíme uvažovat, co se stane
s plynem neznámého složení, pokud ho umístíme před zdroj spojitého spek
tra. Světlo ze spojitého spektra obsahuje fotony všech vlnových délek. Pokud
se stane, že je energie některého fotonu rovna rozdílu mezi elektronovými
stavy v atomu neznámého plynu, tak dojde k jeho absorpci. Excitovaný elek
tron se rychle vrátí do původního stavu a přitom emituje foton, který ale
nezachová původní směr absorbovaného fotonu. Takto znovu vyzářené fotony

[…]

emisních křídlech čáry Ha. Tyto výsledky jsem použil ke zpřesnění oběžných
parametrů soustavy, perioda je 146. 3 d ± 0, 2 d. Dále jsem pozoroval i V / R
změny s oběžnou periodou. To ale jen v případě silné emise v čáře Ha.

Krátkodobé změny trvají od zlomku dne až po několik dní. I< jejich studiu
jsem použil modrá spektra. Jednalo se v podstatě o spektrální série z několika
pozorovacích nocí během jednoho týdne. Podařilo se mi nalézt rychlé změny
ve formě putujících vlnek přes profil čáry. Tyto charakteristické struktury
se v průběhu času pohybují od modrého k červenému křídlu čáry. Jsou
důsledkem neradiálních pulsací. Rovněž jsem v čarách He l detekoval změny
radiální rychlosti s periodou kolem 0,5 d. V článku [10] byla uvedena perioda
1.0647 d. což je přibližně dvojnásobek hodnoty, kterou jsem nalezl já.

60 Cyg patří k velmi zajímavým Be hvězdám. Zejména proto, že u ní
dochází během relativně krátkého časového období k výrazným změnám ve
spektru. Rozhodně by bylo dobré ji i nadále pozorovat a sledovat její další
vývoj.
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Příloha — profily čar H a a He i 6678 Á
Na stránkách 65-91 jsou zobrazeny profily čár H a a He l 6678 Á z červených
spekter, která jsem použil při zpracování. Vše je řazeno dle vzrůstajícího
RJ D. Spektra jsou zobrazeny v rychlostech, protože se dají lépe porovnávat
s Hanuschikovým atlasem Be hvězd [6]. Informace, vztahující se k danému
spektru, jsou uvedeny napravo. První je R J D, pod ním je kód observatoře
a spektrografu (viz tab. 3, str. 30) a poslední je jméno souboru, pod kterým
je spektrum uloženo. Soubory mají standartně příponu f i t , ve S pefu potom
uui a r u i (rektiíikovaná spektra).

U observatoře Ritter (RIT) jsou He I 6678 A prázdná, protože jsem měl
k dispozici pouze spektrum Ha. Ta měla proti ostatním menší poměr signál/šum.
proto jsem před zobrazením H a u RIT provedl filtraci s šířkou 0,3 Á.

Některé uvedené profily He I jsem ale ke zpracování nepoužil. Jednalo
se zejména o pár Ondřejovských spekter z Reticonu (OR) a Herosu (OH).
Příklady vyřazených spekter z OR jsou např. 60cl4368 (str. 78), 60cl6156,
60c 16511 (str. 79). U prvních spekter OH byl občas problém s rektifikací
kolem He I, protože kontinuum bylo v této oblasti velice zvlněné. To se ve
výsledku projevilo špatným profilem (rxn0238s-rxn0394s, str. 79). Kromě
uvedených případů jsem vyřadil ještě několik dalších He . kde nastaly podobné
problémy.
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha H e l 6678Á
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OR
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Ha: A He i 6678 Á
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-1000 -500 0 500 1000 -1000 -500 0 500 1000
v [km/s] v [km/s]

66

PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha H e i 6678 Á

v [km/s] v [km/s]

67

PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Ha- A He i 6678 Á

Ha H e l 6678Á
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha H e l 6678A
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha H e l 6678A
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha Hel 6678Á
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha Hel 6678A
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Ha- A He i 6678 Á
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 A
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He I 6678 A

Ha H e l 6678A

51097.5680
RIT
hj11016i

51106.5948RIT
hj20014i

51113.5854
RIT
hj27014i

51145.5298
RIT
hk28033i

51326.5640
OR
60C13902

-1000 -500 0 500 1000
v [km/s]

-1000 -500 0 500 1000
v [km/s]

76

PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha H e i 6678 Á

v [km/s] v [km/s]

77

PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Hci: A He I 6678 Á
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Ha- A He i 6678 A
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PŘÍLOHA - PROFILY ČAR Ha- A He i 6678 Á

Ha H e l 6678Á

51814.5923
RIT
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OH
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Ha H e l 6678A
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Ha Hel 6678Á
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Ha H e l 6678Á
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0j160010
53662.3266
OC
oj180016

-1000 -500 0 500 1000 -1000 -500 0 500 1000
v [km/s] v [km/s]

PŘÍLOHA - PROFILY ČAR H a A He i 6678 Á

Ha Hel 6678Á

53664.3048
OC
oj200008
53666.3241
OC
oj220002
53671.2265
OC
oj270005
53674.2374
OC
OJ300027
53675.3259
OC
0j310009
53679.7483
DAO
60C20840
53708.8160
DAO
60C21998
53713.2341
OC
OI080018
53745.3312
OC
pa090021
53760.2328
OC
pa240003
53766.2425
OC
pa300013

-1000 -500 0 500 1000 -1000 -500 0 500 1000
v [km/s] v [km/s]