Posudek oponenta na diplomovou práci pana Jiřího Doubka:

SPEKTROSKOPIE Be HVĚZDY 60 CYGNI

Hvězdy se závojem (Be stars) jsou horké hvězdy s povrchovými teplotami asi 10000 -- 30000 K, v jejichž spektrech se vyskytují emisní čáry vodíku a dalších prvků. Existují přesvědčivé důkazy toho, že emisní čáry pocházejí z rozsáhlých plynných obálek kolem těchto hvězd, které se během let a desetiletí objevují a opět mizí. Přes značné úsilí se dodnes nepodařilo zjistit fyzikální příčinu vzniku podobných obálek ani důvody jejich časové proměnnosti. Právě soustavné studium proměnnosti konkrétních hvězd se závojem je nesporně jednou z cest, jak pochopit povahu celého jevu.

Vzhledem k tomu, že v poslední době bylo na Astronomickém ústavu UK obhajováno několik diplomových prací týkajících se problematiky hvězd se závojem, chtěl bych ocenit, že pan Doubek pojal úvod práce tak, že své předchůdce neopakuje. Zařadil docela pěkný úvodní přehled hvězdné spektroskopie včetně výčtu některých mechanismů rozšíření spektrálních čar. K této části mám ale několik připomínek.

Str. 12: Tvzení, že rotační periody horkých hvězd činí jen několik hodin, je takto obecně formulováno nesprávné. Lze to zhruba tvrdit pro hvězdy se závojem. Jinak ale mnohé horké hvězdy rotují velmi pomalu, s periodami třeba i dva týdny a podobně.

Str. 13: Hranice mezi spektrálním typem O a B je mnohem blíže 29000-30000 K, než 25000 K uváděných autorem. On sám ostatně později v kap. 4.1 srovnává B1 spektrum 60 Cygni s teoretickým spektrem o teplotě 27000 K. Podobně hranice mezi typy B a A je něco méně než 10000 K.

Str. 14: Popis dodatečných spektrálních tříd je neúplný a poněkud matoucí. Spektrální typy L a T (který autor opominul), rozšiřují spektrální klasifikaci k nižším efektivním teplotám, zatímco typy WR, R,N či S jsou projevem jistých spektrálních anomálií u stejných efektivních teplot jako třídy O, respektive M. Navíc charakteristikou třídy L je silná čára draslíku, ne lithia, jak autor uvádí.

Obsáhlá druhá kapitola podává stručný přehled některých hypotéz pokoušejících se vysvětlit vznik hvězd se závojem a též vlastností těchto hvězd. Struktura této kapitoly mi nepřijde úplně dobře promyšlená: Jak lze vidět již z obsahu, jsou zde vedle sebe na stejnou úroveň postaveny hypotézy vysvětlující jev závoju, některé pozorované vlastnosti, teorie radiálních a neradiálních pulsací, proměnnost hvězd se závojem a konečně základní údaje o samotné 60 Cygni. Pominu-li ale tuto skutečnost, je pravda, že se v jednotlivých podkapitolách čtenář dozví celkem podrobně řadu vlastností studovaných hvězd.

Několik poznámek:

Oddíl 2.3.2 Shell čáry: Autor vysvětluje fázové přechody B – Be – Be shell precesí zploštělého disku. Ačkoliv ani takový případ nelze vyloučit, domnívám se, že existují dostatečné pozorovací doklady toho, že fázové přechody souvisejí s postupným zánikem disku a jeho novým vznikem.

Hvězda theta CrB měla emisní a shell čáry pouze asi rok ve dvacátých letech 20. století, jinak celou dobu vykazovala normální B6 spektrum. Až letos se opět objevily v optickém spektru čáry obálky.

Oddíl 2.3.3 Rotace: Když už se autor o otázce rychlé rotace a jejím možném původu zmiňuje, měl by uvést i možná vysvětlení, která nabízejí jak teorie hvězdného vývoje se započtením rotace, tak i původní dvojhvězdná hypotéza.

Oddíl 2.4 Pulsace: Autor správně konstatuje, že pro hvězdu v daném vývojovém stadiu lze pomocí perturbací vyšetřovat její stabilitu či nestabilitu vůči pulsacím. Bylo by ale korektní dodat, že oblast, ve které se v HR diagramu hvězdy se závojem nacházejí, se jen částečně překrývá s oblastmi, pro něž byla nalezena nestabilita vůči pulsacím. Právě tak by se slušelo ke sdělení, že Maintz a kol. 2003 úspěšně modelovali změny profilů omega CMa jako neradiální pulsace dodat, že Balona, Aerts a Štefl 1999 MNRAS 305, 519 došli naopak k závěru, že změny profilů této hvězdy téměř jistě nejsou způsobeny pulsacemi.

Obecná výtka, kterou k práci mám, se týká toho, že autor by si měl uvědomit, že v badatelských publikacích je třeba soustavně uvádět zdroje tvrzení, která jsou předkládána jako již známa. Např. při přehledu hypotéz vysvětlujících vznik jevu hvězd se závojem je většina hypotéz uvedena bez jakýchkoliv odkazů. Podobně nejsou uvedeny odkazy na použité zpracovatelské programy atd. Seznam citovaných prací je rozhodně o mnoho kratší, než by ve skutečnosti měl být.

Těžiště vlastní práce autora je v kapitolách 3 a 6. S potěšením mohu konstatovat, že v nich autor zcela nepochybně prokázal své předpoklady k originální badatelské práci a přinesl některé svěží nápady do způsobu,

jak data zpracovávat a analyzovat. K těmto podstatným kapitolám nemám žádné vážnější výhrady, jen dotaz:

V tabulce 8 na str. 50 uvádí autor pro H alfa absorpci poloviční amplitudu křivky radiálních rychlostí 8,5 km/s. Fázový diagram v obr. 19 by mne i přes značný rozptyl bodů sváděl k domněnce, že skutečná amplituda by měla být o dost větší. Může se autor k této věci při obhajobě vyjádřit?

Přátelská rada pro konstrukci budoucích obrázků: Při presentaci např. cyklických změn v závislosti na čase je dobré uvážit vhodné měřítko na ose Y. Kdyby autor u obr. 22 zvolil výrazně větší rozsah hodnot pro poměr V/R, byly by změny s periodou 146 dní pro oko daleko lépe patrné.

Autor získal několik velmi cenných původních výsledků, jmenovitě:

- (1) významným způsobem zpřesnil křivky radiálních rychlostí s periodou 146 dní, takže o podvojnosti 60 Cygni již nemůže být pochyb;
- (2) prokázal současnou existenci dvou různých obálek a zajímavým způsobem popsal jejich dynamický vývoj;
- (3) získal velmi přesné fázové křivky změn radiálních rychlostí a zpřesnil periodu rychlých změn profilů čar. Škoda jen, že v apriorní víře, že se musí jednat o projev neradiálních pulsací, nezkusil o hodnotě periody 0,53 dne uvažovat vzhledem k vlastnostem hvězdy. Pro pravděpodobnou hmotnost a poloměr B1 hvězdy je totiž taková perioda blízká očekávané hodnotě periody keplerovského oběhu v blízkosti hvězdy, její dvojnásobek se pak zhruba shoduje s hodnotou kritické rotační periody slapově deformované hvězdy s poloměrem na rovníku o polovinu větším, než je poloměr polární.

Překlepy:

Úprava práce je obecně na velmi dobré úrovni. Překlepy a stylistické nepřesnosti, kterých jsem si během četby práce povšiml, uvádím pouze pro pořádek, a také proto, že některé jsou roztomilé.

Str. 11: kvantové mechaniky

Str. 14: termionukleární reakce

Str. 18: "vyšším řádům Balmerovy série": lépe by bylo "vyšším členům.."

Str. 19: Narozdíl (bez mezery); hovorový tvar "můžou" místo správného "mohou" (též str.25).

Str. 23: periody nestále – periody nestálé

Str. 27: teroie

Str. 29: Na základě...

Str. 33: ..absorpce...

Str. 42: tlušťku

Str. 46: tabulka 7

Str. 59: pravěpodobně

Str. 63: Czecholovakia – navíc by správná citace měla být Bull. Astron. Inst. Czechoslovakia

Závěrem konstatuji, že výše uvedené drobnější připomínky nemění nic na faktu, že předložená diplomová práce je kvalitní, přináší původní vědecké výsledky a plně splňuje požadavky na podobnou práci kladené.

Navrhuji práci po úspěšné obhajobě klasifikovat známkou výborně.

V Praze 23. května 2006

Petr Harmanec